
COMUNE DI NOGAROLE ROCCA
PROVINCIA DI VERONA
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ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

VERBALE N. 2/2018

PARERE, SU PROPOSTA DI DELIBERA DI RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI AI BILANCI 2017 E

201812020.

L'anno 2018 il giomo 30 del mese di marzo, il sottoscritto LORENZO MONESI, revisore unico del

Comune di Nogarole Rocca, ricevuto in data 23 marzo u.s. la documentazione relativa alla richiesta

di parere da parte degli uffici del Comune in ordine alla proposta di deliberazione della Giunta

Comunale di "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017

A NORMA ARTTCOLO 3, COMMA 4, DECRETO LEGISLATTVO N. 118 DEL 2011."

visti

- il t. u. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 26712000 e

successive modificazioni ed integrazioni;

- il dlgs n. 118/2011 e successive integrazioni apportate con dlgs. 12612014, decreti che

introducono nuovi principi contabili per gli Enti Locali;

- i principi contabili concernenti la contabilità frnanziaria in materia di riaccertamento

ordinario dei residui;

- I prospetti allegati alla proposta di deliberazione n. 1,2,3,4,5,6,7,9 relatli alle

operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, alle variazioni da apportare ai

bilanci di previsione 2017 e 201812020 nonché il prospetto allegato n. 8 relativo alle

variazioni di pertinenza del Tesoriere;

Atteso:

- che i responsabili dei vari servizi, di concerto con il;iesponsabile del servizio frnanziario, hanno

opportunamente proweduto :

) per i residui attivi, a verificare:

o la permanenza della ragione del credito e del corrispondente titolo giuridico alla riscossione;

. I'esigibilità del credito;
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o I'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza; o il rischio di potenziale

inesigibilità o difficile riscossione;

o la corretta classificazione e imputazione dei crediti in bilancio;

) per i residui passivi, a verificare:

o l'esistenza di un'obbligazione giuridica perfezionata;

o I'eventuale soprawenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza;

. I'esigibilità del credito da parte del fornitore/contraente, in corrispondenza dell'effettiva resa

della prestazione o fomitura entro il 31 dicembre 2017;

o la corretta classificazione e imputazione dei crediti in bilancio;

) a definire gli esiti delle suddette verifiche per la conseguente determinazione

o dei residui attivi e passivi da conservare nel conto di bilancio;

. dei residui attivi e passivi da eliminare dal conto del bilancio;

. degli accertamenti ed impegni, imputati alla competenza 2017, da rinviare ad esercizi

successivi;

Constatato:

- che a seguito delle operazioni di riaccertamento proposte si procede alle seguenti variazioni

contabili a valere sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2017

a) eliminazione totale o parziale dei residui attivi, analiticamente descritti nell'allegato

prospetto "1", perché riconosciuti insussistenti per le motivazioni indicate nel prospetto

stesso, per il complessivo importo di€ 1.470,32;

b) riaccertamento dei residui attivi, analiticamente descritti nell'allegato prospetto "2", poiché

l'importo riscosso è risultato superiore rispetto a quello conservato all'inizio dell'esercizio

finanziario in esame per l'ammontare complessivo di € 30.911,19;

c) eliminazione totale o parziale dei residui passivi, analiticàmente descritti nell'allegato

prospetto "3", perché riconosciuti insussistenti per le motivazioni indicate nel prospetto

stesso, per il complessivo importo di€2L681,ò1.

- che vengono riaccertati residui attivi da conservare al 31 dicemhe 2017 nelle somme risultanti,

per ciascuna posta di entrata, dall'allegato prospetto "4", atrrmontanti complessivamente a €

823.428,58;
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- che vengono riaccertati residui passivi da conservare al 31 dicembre 2017 nelle somme

risultanti, per ciascunaposta di spesa, dall'allegato prospetto "5", parte integrante e sostanziale

del presente prowedimento, ammontanti complessivamente a € 41 7 .529,4 5 ;

- che vengono re-imputati gli impegni di spesa di pertinenza dell'esercizio frnanziano 2017,

elencati nell'allegato prospetto "6", ai successivi esercizi ftnanziari ivi indicati prowedendo,

contestualmente, alla registrazione di tali impegni senza necessità di ulteriori prolvedimenti

amministrativi.

- che vengono determinati in via definitiva, in conseguenza delle re-imputazioni effettuate nel

corso dell'esercizio frnanziario 2017 e di quelle di cui al punto 6) parte dispositiva del

prowedimento, il fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre 2017 dell'importo di € 480.093,67 da

iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2017, sia per la parte corrente (€152.433,42), che per la parte in

conto capitale (€327 .660,25);

- Che si modificano, per effetto delle re-imputazioni di cui ai precedenti punti gli stanziamenti del

bilancio 2A18-2020 e del bilancio preventivo per l'esercizio 2017 per accogliere:

a) la ridetermrnazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata (suddiviso per

parte corrente e per parte capitale), nell'esercizio 2018;

come risultante, rispettivamente dagli allegati elaborati che formano parte integrante e

sostanziale del presente prowedimento :

- Che si approvano, in conformità al punto 1 1.8 del "Principio contabile applicato concernente la

contabilità ftnanziaria", l'allegato prospetto "8", predisposto in rispondenza allo schema di cui

all'allegato 8/3 del decreto legislativo n. ll8l20l1, contenentelevariazioni al bilancio 2018 da

trasmettere al tesoriere comunale unitamente agli elenchi definitivi dei residui attivi e passivi

riaccertati, come risultanti rispettivamente dai citati prospetti "4" e"5", per le annotazioni di rito

ai sensi dell'articolo 216 del decreto legislativo n.26712000.

- che si approvano, nell'ambito della verifica dei debiti iscritti a bilancio, l'elenco delle

economie di spesa al 31 dicembre 2017 rilevate su impegni di spesa, che risultavano iscritti a

competenza20lT a seguito della citata attività di riaccertamento straordinario dei residui, quindi

finanziati dal fondo pluriennale vincolato, per un totale di € 26.595,58 come risultante

dall'allegato prospetto " 9 " , parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.

Si da atto altresì che viene rispettato il saldo di frnanza pubblica del pareggio di bilancio per il

triennio 201812020;

Ciò premesso e considerato, il sottoscritto Revisore del Conto del Comune di Nogarole Rocca

esprime in proposito
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parere favorevole

alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di "RIACCERTAMENTO ORDINARIO

DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017 A NORMA DELL'ARTICOLO 3, COMMA 4,

DECRETO LEGISLATIVO N. 118 DEL 2011".

t
t

Il Revisore del confo
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Allegato: n. 1 copiapropostadi deliberaeprospetti contabili 1,2,3,4,5,6,7,8,9.
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